+ 1216 Luglio: 25. — Suffraganeis Ecclesiae Pisanae de sua assumptione ad Papatum; commendat se eorum orationibus, seque ad Terrae Sanctae liberationem intendere, et addit eos « tamquam principalia membra ecclesiae honorare » MAGNUS DOMINUS. Perusii VIII kal. Augusti an. I.

In eodem modo Episcopo Ianuensi et Suffraganeis ejus. suffraganeis ecclesiae Ravennatensis. Mediolanensi electo et suffraganeis ejus. Patriarchae Aquileiensi et Suffraganeis ejus. Patriarchae Gradensi et Suffraganeis ejus. Suffraganeis ecclesiae Iader. Archiepiscopo Spala-

tensi et Suffraganeis ejus. Archiepiscopo Antivarense et Suffraganeis ejus. Archiepiscopis et Episcopis per regnum Hungariae. Archiepiscopis et Episcopis per regnum Norvegiae. Patriarchae Constantinopolitano. Archiepiscopis et Episcopis per CP. imperium constitutis. Archiepiscopis et Episcopis per regnum Alamaigniae (sic) constitutis. Archiepiscopo Nesgensi et Suffraganeis ejus. Archiepiscopo Laudensi et Suffraganeis ejus. Universis Episcopis per regnum Angliae constitutis. Episcopis per regnum Scotiae constitutis. Archiepiscopis et Episcopis per Hispaniam constitutis.

1216. Luglio 25. B. Imperatori Constantinopolitano nuntiat idem Pontifex suam electionem, eumque hortatur ut in fidelitate Romani Pontificis persistat. MAGNUS DOMINUS. Perusii VIII. kal. Augusti an. I.

In eodem modo Duci Poloniae. In eodem modo Regi Siciliae in Romanorum Imperatori electo, et aliis regibus et principibus sigillatim.

1216. Luglio 25. — Gualloni tituli Sancti Martini Presbytero Cardinali A. S. L. in Anglia nuntiat se in Summum Pontificem electum esse, eumque pro passis laboribus consolatur, monetque ut legationis officium apud I. Regem Angliae, sicut coepit, laudabiliter prosequatur, ipsumque Regem ad liberationem Terrae Sanctae extimulat. MAGNUS DOMINUS. Dat. Perusii VIII Augosti an. I.

1216. 8 Agosto. — Abbatu Sancti Petri, Succentori, et R. Craton. canonico Carnoten committit Honoriu III. definitionem litis intor Raimundum clericum et H. de Mollena militem Auricanensem super quadam terra et quibusdam domibus, pratis, nemoribus et rebus aliis, quae H. de Foliete et conjudicibus suis canonicis Carnotensibus, olim fuit delegata. DILECTUS FILIUS. Perusii VI. Idus Augosti an. I.

1216. 10 Agosto. — Archiepiscopo Tyrensi confirmat Honorius III. sententiam latam ab Innocentio PP. III. qui propter Venetorum contumaciam manifestam Ecclesiam Sancti Marci Tyrensem cum pertinentiis suis quoad spiritualia ei adiudicavit, ipsumque in eamdem per Patriarcham Hierosolymitanum, Archiepiscopum Caesariensem et abbatem de Monte Tabor induci et tueri mandavit. CUM PROPTER. Perusii III. Idus Augusti An. I.

1216. 11 Agosto. — Archiepiscopo Tyrensi indulget Honorius III. ut ecclesiam Sidoniensem metropolitico jure subiectam sibi retineat commendatam donec per Legatos Apost. Sedis illuc a latere destinandos, de ipsa, omnibus inspectis circumstantiis, aliud ordinetur. SEDIS APOSTOLICAE. Perusii III. Idus Augusti ann. I.

1216. 12 Agosto. — Regem Thessalonicensem postulantem recipit sub protectione « salvo jure imperii et Imperatoris Constantinopolitani qui pro tempore fuerit sub Beati Petri et apostolica protectione susceptus » ETSI SINGULIS. Perusii II. Idus Augusti an. I.

1216. 12. Agosto. — Patriarchae Constantinopolitano, ut unitatem et pacem conservet cum Imperatore ubi iuri ecclesiastico non derogatur. RELIGIOSA. Perusii II. Idus Augusti an. I.

1216. Agosto... — Potestati et populo mediolanensi, ait idem Pontifex, se ad ipsos scribere non ut eos confundat, sed ut tamquam filios corrigat in spiritu bonitatis; eorum majores Romanam Ecclesiam dilexisse eidem adherentes in prosperis rebus et adversis; dolet quod contra Papienses bellum gerant, eosque monet ut desistant, cum exinde Terrae Sanctae subsidium impeditur, suamque erga Mediolanensem Ecclesiam benevolentiam ostendit. EREXISSE. Perusii an. I.

1216. 22. Agosto. — Nobili viro Neapoleoni de Rainaldo, et Brancaleoni de Armaleone, attenta eorum fide et devotione erga Apostolicam Sedem, castrum Cocojonense cum terris et aliis pertinentiis ad vitam conceditur ab Honorio III. praestito prius fidelitatis juramento. DIGNUM EST. Narniae X. kal Sept. an. I.

1216. 22 Agosto. — Patriarchae Hierosolymitano, Caesariensi et Nazariensi Archiepiscopis, exposito lis processu inter Archiepiscopum Tyrensem et Venetos eorumque Vicarios Tyri commorantes, super jure parochiali ecclesiae S. Marci Tyrensis, eisdem injungit Summus Pontifex ut observare faciant sententiam latam ad Innocentio III qui archiepiscopum Tyrensem in possessionem ipsius Ecclesiae cum pertinentiis suis quoad spiritualia, causa rei servandae, inducendum esse decrevit. CUM OLIM. Narniae X. kal. Sept. an. I.

1216. 25 Agosto. — Consalvo Ulixbonensi clero confirmat dispensationem ei factam ab Innocentio III super legitimatione ejus cum de illegitimo matrimonio fuerit procreatus. LICET HODIE. Narniae IX. kal. Sept. an. I.

1216. Agosto... — Universis Christi fidelibus ad quos litterae istae porvenerint, scribit, confirmans excommunicationem latam contra Mediolanenses et Placentinos quia territorium papiensem hostiliter invaserant, nec paruerant generali concilio, ubi pro Terrae Sanctae subsidio statutum fuit ut principes et populi christiani saltem per quadriennium treguam observarent. MEDIO LANENSES. Dat Narniae an. I.

Di questa Bolla il ch. Ed. n. 5320. cita il brano del Rainaldi all'anno 1216. n. 27. Noi l'abbiamo per intero dai cod. mss. i quali aggiungono altresì la seguente annotazione omessa dal Rainaldi e dal ch. Edit.

In eodem modo scriptum fuil potestatibus et consulibus Lombardiae sigillatim. In eodem fere modo Episcopis Lombardiae, Marchioni Malespinae et Comiti Sabaudiae.

1216. Agosto... — Gualloni tit. S. Martini Presbytero Cardinali Apostolicae Sedjs Legato iniungit idem Pontifex, ut inquirat circa electionem et electum Herefordensem cui Joannes Rex Anglorum assensum regium praestare recusavit: ait, ipsum regem per nuntios exposuisse nullam esse electionem quia Herefordense capitulo, a quo dicta electio acta fuit, communicando et fovendo E. quondam Hereforensi Episcopo excommunicationis vinculo innodato in eumdem laqueum inciderat: mandat ut « si electionem eam invenerit de persona idonea canonice celebratam, praefatum regem moneat et inducat, ut eidem electo, nisi aliquam juxtam rationem obiecerit et probaverit, regium impariatur assensum; quod si eadem electio, exigente iustitia, fuerit irritata, eidem ecclesiae faciat de persona idonea per electionem canonicam providere. » DILECTI FILII. Apud Civitatem Castellanam an. I.

1216. 7. Settembre. — Archiepiscopo Bituricensi jubet ut in ejus ecclesia adsignetur praebenda Andreea scriptori apostolico, qui ei inserviit ecclesiae diutius fideliter. Si PRO ILLIS. Laterani VII. Idus Septembbris ann. I.

1216. 13 Settembre. — Episcopo Biterrensi possessiones quasdam, quae ad ipsius ecclesiae spectant, confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani Idibus Septembbris an. I.

1216. 16 Settembre. — Burgegalensi archiepiscopo ac suffraganeis ejus ut Regi Angliae adhèrent, eosque hortatur in ut eiusdem regis dominio pacem collant. GRATUM GERIMUS. Laterani XVI kal. Oct. an. I.

In eodem fere modo universis baronibus et fidelibus Angliae per Pictaviam et Vasconiam constitutis.

1216. 21 Settembre. — Nobili viro Savarico Malaione crucesignato confirmat concessionem quam Ioannes Rex Angliae ei fecerat de terris quae fuerunt Gaufridi de Mandevill, et Reginaldi de Cornelzull, quam concessionem idem Rex fecit pro servitio quod Savaricus praedictus eidem Regi fideliter impenderat. SACROSANTA. Laterani XI. kal. Oct. an. I.

1216. 22. Settembre. — Roderico Archiepiscopo Toletano scribit de causa quae circa suprematiam inter ipsum et Archiepiscopum Brancarensem ejusque capitulum vertit, et de aliorum testium productione admittenda. TE AC IOANNE. Laterani X. kal. Oct. an. I.

1216. 26 Settembre. — Biterrensi elemosinario quasdam possessiones ad usum elemosinae specialiter destinatas confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani VI. kal. Oct. an. I.

1216. 26 Settembre. — Operario ecclesiae Biterrensis, ecclesiam de Villariis, decimas et provenctus alios ad operam Biterrensis ecclesiae destinatos confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani VI. kal. Oct. an. I.

1216. 27 Settembre. — Episcopo Amerino scribit, Innocentium III. procurationem episcopatus Iteramnen sis Priori Iteramnensi commisisse « mandans eidem ut episcopalia jura reciperet vice sua, et universis clericis et laicis per Iteramensem Dioecesim constitutis suis dedisse litteris in mandatis, ut eidem Priori humiliter intendentes, ea quae ad jus episcopale pertinere noscuntur ei sine difficultate persolverent, Episcopo Spoletano in nullo paenitus respondentes: » mandat ut si quis mandatum apostolicum neglexerit adimplere per censuram ecclesiasticam compellatur. CUM BONAE. Laterani V. kal. Oct. an. I.

1216. 30 Settembre. — Patriarchae Aquileiensi et Episcopo Paduano et Fratri Iordanu ut ad ecclesiam Tarvesinam personaliter accedentes subtiliter examinent, et diligenter inquirant debiti quantitatem et causam qua debitum constitutum fuit, et debito computato, quasdam possessiones distrahere possint ut debitum vel poenitus extinguitur vel in maximam partem imminuatur: praeterea ut Episcopo Tarvesino taxent familiam, qui et expensas limitet **ECCLESIAE TARVESINAE**. Laterani II. kal. Oct. an. I.

1216. 30 Settembre. Capitulo Brixensi, confirmat constitutionem ab ipso factam « ut fructus duarum praebendarum quae, ad praesens in ecclesia eorum vacant, quinque custodibus seu mansionariis omni tempore de caetero ministrentur, qui respectum ad aliam ecclesiam non habentes, ipsi ecclesiae Brixensi iugiter teneantur impendere famulatum, caeteris praebendis ipsius ecclesiae quae sunt numero sexdecim et canonicis habituris easdem deinceps sub sexdenario numero permanuris. » Id **NEC PETITUR**. Laterani II. kal. Oct. an. I.

1216. 11 Ottobre. — Archipresbytero Sancti Petri de Portu Veronensis Dioecesis scribit Honorius III contra quoddam detestabile statutum quod fecerunt cives Paduani « ut videlicet si quis vult suo iuramento firmare alium sibi aliquod abstulisse stetur huiusmodi iuramento; copia se defendendi parti alteri poenitus denegata:» iubet ne molestari permittatur Abbas de Candiana vi praedicti statuti, qui non convictus nec confessus, imo etiam nec citatus a G. de Boschetto et a quibusdam aliis Paduanis nuper condemnatus fuit in quadam pecuniae quantitate. AD AUDIENTIAM. Laterani V. Idus Octobris an. I.

1216. 14 Ottobre. — Episcopo et Capitulo Vin-

dunensi mandat ut R. Canonico Vindunensi fructus praebendae suae tribuant, ipsumque in sacris ordinibus permittant in Domino famulari, a quibus interdictus fuerat quia cum quodam lapillulo casualiter laeserat in capite Henricum Vidunensem Archidiaconum, qui propter negligentiam, laesione ingravescente, diem supremum obierat. SIGNIFICAVIT. Laterani II. Idus Oct. an. I.

1216. 15 Ottobre. — Giroldo Abbatii et Conventui Cluniacensi confirmat sententiam super electione et institutione Prioris in monasterio de Charitate ab Innocentio III. pro eis, iustitia exigente latam, Lat. III. Nonas Februarii Pontif. an. 18. cuius sententiae tenor hic a verbo ad verbum refertur. INCLINATI. Later. Idibus Oct. an. I.

+ 1216, 15 Ottobre. — Nobili viro Theodoro de Castello Campanin. concedit ut cum non possit ad Terrae Sanctae subsidium personaliter proficiisci, centum frumenti rubla illuc destinet. CUM NEQUEAS. Laterani Idibus Octobris an. I.

1216. 15 Ottobre. — Abbatii de Pulsano et Montis Galgani, et Sancti Nicolai de Casali Novo archipresbyteris Sipontinae Dioecesis, ut inquirant super electione Prioris conventus de Satian. quem dicunt, alio priore vivente, prioratum per vitium simoniae adeptum esse, bona monasterii dispersisse, vocatum ad concilium generale venire contempsisse, eumque in campum licentiae vagari, et cum idem monasterium sit Sedi Apostolicae nullo medio subiectum, administrationi se impudenter immisisse: mandat ut ad hunc locum personaliter accedant, et corrigant, et statuant tam in capite, quam in membris, quae secundum Dominum et regularem observantiam corrigenda iudicent. SICUT DILECTI. Laterani Idibus Oct. an. I.

1216. 18 Ottobre. — Archiepiscopo Decano et Archidiacono Turonensibus ut terminent causam eis ab Innocentio III commissam super possessione Castri de Segreio, quod a Berengaria quondam Anglorum Regina jure dotalitio praetenditur contra Villelmum de Guerchia a quo eadem spoliata fuerat. **Ex PARTE.** Laterani XV kal. nov. an. I.

1216. 20 Ottobre. — Decano et Capitulo Burdegallensi rogantibus confirmat sententiam, quam Lucius Papa III. in causa inter ipsos et Sancti Severini eos clesiam super reformatione Ordinis Canonicorum Regularium in dicta S. Severini ecclesia promulgavit et etiam confirmavit, quas litteras Lucii Papae per integrum refert. **CUM A NOBIS.** III. kal. Novembris an. I.

1216. 20 Ottobre. — Abbatibus Sancti Ioannis Angliaensis, Fontis Dulcis et de Batiaco Xantonensis Dioecesis mandat item Pontifex ut observare faciant sententiam a Lucio PP. (III) latam in controversia inter archiepiscopum Burdegallensem et ecclesiam Sancti Severini super institutione Canonicorum Regularium. **IN REGESTA.** Laterani XIII. kal. Nov. an. I.

1216. 24 Ottobre. Archiepiscopo Narbonensi confirmantur ab Honorio III literae Alexandri PP. (III) ad Pontium Archiepiscopum Narbonensem incipientes: **Ex LITTERIS.** In quibus statuebat « ut pro evitanda incomoditate... videlicet ne vicecomites Narbonenses ullam in ecclesia (S. Pauli) iurisdictionem habere valeant. Iam tu (ait) quam successoris tui liberam ipsius ecclesiae administrationem et dispositionem habeatis, et eam libere possitis ad manus vestras tenere, ita quod ibi compositio et ordo honestatis valeat sicut hactenus consuevit servari pariter et augeri. » **LITTERIS.** Laterani IX. kal. Nov. an. I.

1216. 25 Ottobre. — Magistro et Fratribus Altipassus confirmat Ecclesiam Sancti Auxentii et hospitalem extra portam Anagninam cum domibus, possessionibus et allis pertinentiis, nec non libertatibus et immunitatibus suis quae Hugo Hostiensis episcopus, liberaliter eisdem donaverat: litterae eiusdem episcopi datae mense Octob. 1216 in integrum referuntur, ubi inter caetera legitur « ita quod proventus universarum possessionum in usum egenorum et pauperum et ibidem in Domino serventium omni tempore fideliter expendantur » CUM A NOBIS. Laterani VIII. kal. Novembris an. I.

1216. 1 Novembre. — Lueae Archimadritae Sancti Salvatoris Messanensis ejusque fratribus tam praesentibus quam futuris praecipit Honorius III ut ordo monasticus qui secundum Dominum et B. Basillii regulam in eodem monasterio antiquitus institutus fuit perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter observetur: deinde quascumque possessiones, quaecumque bona, quascumque abbatias a rege Rogerio concessas, nec non omnes honores, libertates et dignitates confirmat. APOSTOLICAE SEDIS. Laterani kal. Nov. an. I.

1216. 3 Novembre. — Capitulo Beneventano confirmat Castrum Capparon cum omnibus pertinentiis suis sicut illud iuste et pacifice possident. IUSTIS PETENTIUM. Romae apud Sanctum Petrum III. Nonas Novembris an. I.

1216. 4 Novembre. — De Corona et Tenaliis et de Bornet. Abbatibus Engolismensis et Xantonensis Dioecesis mandat ut ad monasterium Sancti Savini Picavensis Dioecesis accedant, quod, referente H. presbytero et monacho eiusdem monasterii ab A. abate, deformatum est in spiritualibus « per perniciose con-

versationis exemplum, et per vitium dilapidationis ini-
quaे in temporalibus dissipatum: (addit) dictum abba-
tem in monachum H. pro monasterio laborantem exco-
municationis sententiam promulgasse et extra castrum
turpiter eiicisse, neque Innocentio III paruisse qui ei
praeceperat ut se corrigeret et in pace permitteret eum-
dem monachum in monasterio Domino famulari, man-
dat ut idem monasterium reformet. H. PRESBYTER Lat.
II. Non. Nov. an. I.

1216. 4 Novembre. — I. Reginam filiam quondam
Regis Portugallensis cum omnibus eius terris in pro-
tectionem recipit. CUM A NOBIS. Later. II. Nonas No-
vembris an. I.

1216. 4 Novembre. — B. Regina filia quondam
Castellae regis illustris cum omnibus terris recipitur
in protectionem. CUM A NOBIS. Dat. Later. II. Nonas
Novembris an. I.

1216. 4 Novembre. — Episcopo et Capitulo Ambi-
bianensi iniungit Honorius III ut A. clero nato no-
bilis viri Andreae Miliari civis romani « cuius fidem
et devotionem (ait) in multis sumus experti, discipli-
nis scholasticis insistenti » praebendam quam Ioannes
Stephani in eorum ecclesia obtinebat liberaliter con-
ferant; eisque iubet ut si forte in ecclesia memorata
illa vel alia praebenda non vacet ad praesens primo va-
catura Papae collocationi reservetur personae idoneae
concedenda. QUANTO. Laterani II. Non. Novembris an. I.

1216. 4 Novembre. — Electo Mediolanensi in-
dulget ut commutare possit in satisfactionem aliam com-
petentem votum A. presbytero Ecclesiae Modicensis,
ex quo ipse tenebatur « Beati Iacobi limina visitare,
ac propter quamdam occultam infirmitatem corporis qua
laborat sine vitae periculo nequeat sicut credit tanti

itineris laborem sustinere « A. PRESBYTER. Later. II.
Nonas Nov. an. I.

1216. 6 Novembre. — N. Abbati monasterii Sancti Theodosii Coenobianchae ejusque fratribus tam praesentibus quam futuris plures possessiones quae sigillatim recensentur confirmat, privilegia concedit, eosque recipit in protectionem. RELIGIOSAM VITAM. Later. VIII. Idus Nov. an. I. Dat. per manum Rainerii Priori. S. Fridiani Lucensis S. Rom. Ecc. Vicecancellarii.

1216. 6 Novembre. — Priori Lateranensis Basilicae Salvatoris eiusque Fratribus scribit Honorius III. de eius ecclesiae primatu et juribus. PRINCIPALIS. Laterani per manum Rainerii Prioris Sancti Fridiani Lucensis, S. Romanae Ecclesiae Vicecancellarii, VIII Idus Novemboris, inductione V, Incarnationis dominicae anno MCCXVI Pontificatus vero Domini Honori Papae III. ann. I.

Di questa lettera il Potthast al N. 5357 cita il solo brano riferito dal Rainaldi an. 1216 N. 46: da noi fu letta per intero in due cod. mss.

1216. 7. Novembre. — Priori Sancti Giorgii et Praeposito Ferrariensi ut terras quasdam, vineas, domos et res alias quae iuris B. Petri existunt et nunc detinentur occupatae ab episcopo Ferrariensi et a P. C. et fratribus eius et a quibusdam aliis tam civitatis quam dioecesis Ferrarensis ad jus et proprietatem ecclesiae Romanae revocent. QUAERELAM. Later. VII Idus Novemboris an. I.

1216. 8 Novembre. — Priori et Canonicis Sancti Oswaldi de Nostlet postulantibus indulget idem Summus Pontifex « ut decedentibus personis parochialium ecclesiarum nostrarum liceat vobis in eisdem ecclesiis auctoritate praesentium quatuor vel tres ad mi-

nus de vestris fratribus ponere, quorum unus dioecesano episcopo praesentetis ut ab eo curam recipiat animalium » EORUM NOS. Romae apud Sanctum Petrum VI. Idus Nov. an. I.

1216. 8 Novembre. — Abbatii et Conventui Corbeiensi Ambianensis Dioecesis mandat ut inviolabiliter sententia observetur Innocentii PP. III. qua a monasterio Corbeiense in perpetuum amoti sunt Ioannes quondam Prior, B. de Dors, Colin de Belfort, G. de Sancto Laurentio, Egidius, Olricus Cenitarii, Falco Pescl, Robertus de Dumoyn, Matheus de Monte Desiderii, Th. de Carmegni, I. de Ponte et I. de Viler monaci eiusdem monasterii ob quorum « insolentiam et flagitia... idem in spiritualibus et temporalibus est attritum » DISPENDIA. Later. VI. Idus Nov. an. I.

Scriptum est in eod. modo Priori Sancti Martini de Campis, Archidiacono et Magistro C. Cornuto canonicis Parisiensibus ut eamdem sententiam observari faciant.

1216. 10 Novembre. — Priori Sacrosanctae Basilicae Salvatoris Domini, quae Constantiniana vocatur eiusque Canonicis Fratribus redditus ac privilegia concedit. VIGILANTI. Dat. Laterani per manum Raynerii Prioris Sancti Fridiani Lucensis S. R. E. Vicecancellarii IV. Idus Novembri Indictione V. Incarnationis dominicae an. MCCXVI. Pont. an. I.

1216. 11 Novembre. — Archiepiscopo Cusentino et Episcopo Bisinianensi et Abbatii Sambucinae Bisinianensis Dioecesis ut inquirant de Episcopo Aglonense quem dicunt ita simoniaca labe foedatum esse ut non solum ecclesias et ecclesiasticas dignitates pecuniae occasione concesserat, sed etiam sacerdotes, mu-

nera offerentes libere permittit cum mulieribus habitare,
PEPIGISSER. Later. III. Idus Nov. an. I.

1216. 12 Novembre. — Illustri Regi Legionensi
scribit Summus Pontifex ut I. Calvam subdiacono ipsius
Papae et Albanensis Episcopi nepoti, magistro scho-
larum Legionensium, cancellariam regni sui conferat.
CONSUEVERUNT. Later. III. Idus Nov. an. I.

In eod. mod. Archiepiscopo Compostellano.

1216. 12 Novembre. — Abbati Cluniacensi ut
omnium ecclesiarum Cluniacensis Ordinis vigesimam
partem proventuum colligat in subsidium Terrae San-
ctae prout in Concilio Lateranensi statutum fuit. CUM
APPROBATO Later. II. Idus Nov. an. I.

1216. 12 Novembre. — Aimaro Thesaurario do-
mus capituli parisiensis ut ab Abbatore Cluniacensi re-
cipiat pecuniae summam quam collegerat in subsidium
Terrae Sanctae. CUM DILECTUS. Laterani II. Idus No-
vembris an. I.

1216. 12 Novembre. — Blancam comitissam et
Theobaldum natum ipsius, comitem Campaniae, ad e-
xemplar. Innocentii III. recipit cum omnibus eorum
terris sub protectione apostolica. QUAMVIS APOSTOLICA.
Later. II. Idus Nov. an. I.

*Di questa Bolla il Potthast ne da l' indicazione N. 5359. i cod. mss. da noi esaminati portano inoltre la seguente nota da lui omessa: « Scriptum fuit super hoc Longipontis Cistercensis Ordinis Suessionensis Dioecesis et S. Ioannis in Vineis Abbatibus, et de-
cano Suessionensi in eodem fere modo et verbis com-
petenter mutatis usque ad verbum INTERESSE.*

1216. 12 Novembre. — Toletano, Burgensi et Pa-
lentino Archiepiscopis scribit de concordia inita inter
Alphonsum Regem Legionis et Henricum regem Ca-

stellae eisque praecipit ut pacem ipsam firnam habeant et colant. CUM PACEM. Laterani II. Idus Novembris an. I.

Eodem modo scriptum fuit Compostellano Archiepiscopo.

1216. 14 Novembre. — Patriarchae Aquileiensi et I. Priori Sancti Benedicti, quoad petitionem Tarvesini Episcopi permutandi quasdam possessiones ad mensam suam pertinentes, scribit Honorius III ut pensatis circumstantiis universis statuant quod utilitati et necessitatibus eiusdem ecclesiae viderint expedire. SUPPLICAVIT. Lat. XVIII. kal. Dec. an. I.

1216. 21 Novembre. — Strigoniensi Archiepiscopo et suffraganeis eius ut iuxta decretum Concilii Lateranensis omnes clerici tam subditi quam paelati vigesimalm ecclesiasticorum proventuum usque ad triennium conferant in subsidium Terraee Sanctae. INTER CAETERA. Dat. Romae apud Sanctum Petrum XI kal. Decembris an. I.

Questa Bolla è pubblicata dal P. Theiner Monumenta Hungariae tom. I. pag. 3. N. I. ed è stata citata dal ch. Edit. N. 3563. ma nei cod. mss. appiè della Bolla sopradetta leggesi la seguente annotazione omessa dal chiariss. Compilatore. « Scriptum fuit in eodem modo Archiepiscopo Montis Regalis et Suffraganeis eius Magistris Domorum Militiae Templi et Hospitalis Hierosolymitani in Montis Regalis provincia constitutis et Priori et Superiori Montis Regalis. — In eod. modo Messanensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et eisdem Magistris ejusdem provinciae, et Magistro I. de Iuvenatio Messanensi. — Reginensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et cancellori et Archidiacono Reginensi. — Melitensi Episcopo

et Magistris eiusdem Dioecesis, et Diacono et Canctori Melitensi. — Cusentino Archiepiscopo et suffraganeis eius et eisdem Magistris eiusdem provinciae et Diacono et Archidiacono Cusentino. — Rossanensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et eisdem Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Rossanensi. — Bisinianensi Episcopo et eisdem Magistris Dioecesis Bisinianensis et Archidiacono et Canctori Bisinianensi. — Archiepiscopo Sanctae Severinae et suffraganeis eius Magistris eiusdem provinciae et Archidiacono et Decano Sanctae Severinae. — Episcopo S. Marci et Magistris eiusdem Dioecesis et Archidiacono et Canctori S. Marci. — Consanensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Consano. — Tarantino Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Tarantino. — Ageruntino Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Ageruntino. — Brundusino. — Idrontino Archiepiscopo et suffraganeis eius et eisdem Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Idrontino. — Barensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris ejusdem provinciae et Archipresbytero et Primicerio Barensi. — Tranensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et eisdem magistris eiusdem provinciae et Archipresbytero et Archidiacono Tranensi. — Episcopis suffraganeis Ecclesiae Brundusiana et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Brundusiano. — Sipontinensi Electo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Archipresbytero et Archidiacono Sipontinensi. — Troianensi Episcopo et Magistris eiusdem Dioecesis et Archidiacono et Primicerio Troianensi. — Mo-

nopolitano Episcopo et Magistris eiusdem Dioecesis et Archidiacono et Primicerio Monopolitano. — Rapolanensi Episcopo et Magistris eiusdem Dioecesis et Archidiacono et Primicerio Rapolanensi. — Beneventano Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Archipresbytero et Archidiacono Beneventano. — Melphitanus Episcopo et Magistris eiusdem Dioecesis et R. Ioannis Andreae et I. Carlecta Canonicis Melphitanis. — Salernitano Archiepiscopo et Suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Archidiacono et Primicerio Salernitano. — Amalphitanus Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Archidiacono et Primicerio Amalphitanis. — Episcopo Ravellensi et Magistris eiusdem Dioecesis et Archidiacono et Primicerio Ravellensi. — Surrentino Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Archidiacono et Primicerio Surrentino. — Suffraganeis Ecclesiae Neapolitanae et Magistris eiusdem provinciae et Cimiliarchae et Primicerio Neapolitano. — Panormitano Archiepiscopo et suffraganeis eius. — Universis suffraganeis Ecclesiae Capuanae et Magistris eiusdem provinciae et Archidiacono et Primicerio Capuano. — Casinensi abbatii et Magistris. — Terra Sancti Benedicti et Magistris R. et O. Presbytero S. Germani. — Aquileiensi Patriarchae et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Aquileiensi. — Patriarchae Gradensi et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Graduensi. — Ladrensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem Provincia et Decano et Archidiacono Ladrensi. — Spalatensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archi-

diacono Spalatensi. — Ragusino Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Archidiacono et Canonicis Ragusinis. — Antivaradensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Archipresbytero et L. Canonico Antivaradensi. — Colocensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Colocensi. — Gneznensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Gneznensi. — Maguntino Archiepiscopo et Suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Maguntino. — Episcopis suffraganeis Coloniensis ecclesiae et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Coloniensibus. — Bremensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Bremensi. — Magdeburgensi Archiepiscopo. — Salseburgensi Archiepiseopo et suffraganeis eius et magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Salseburgensi. — Lundunensi Archiepiscopo et suffraganeis eius et Magistris eiusdem provinciae et Decano et Archidiacono Lundunensi. — Eod. mod. Archiepiscopis et Suffraganeis nec non Magistris, Decanis et Archipresbyteris provinciarum Nidrisiensis, Ublasensis, Calaritanae, Turritanae, Alborensis.

1216. 22 Novembre. — Ambiamensi Episcopo concedit ut dispensare possit super executione officii clericos suae dioecesis qui per extraneos episcopos se fecerunt, ut assentur, in presbyteros ordinare, dummodo de eorum promotione constiterit, et nihil canonicum quid obstet. Ex PARTE. Romae apud S. Petrum, X. kal. Dec. an. I.

1216. 22 Novembre. — Officialibus Remensis Ar-

chiepiscopi scribit Honorius III, eos reprehendens quia suspensionis ex excommunicationis sententias in subditos Ambiamensis episcopi contra iustitiam promulgant, et alias in multis vexent eosdem: quod si non cessent, « se litteras daturum Ursicampi et Longipontis Abbatibus Noviomensis et Suessionensis Dioecesis nec non Decano Suessionensi ut eos per censuram compellant. » AUDIVIMUS. Romae apud Sanctum Petrum X. kal. Decembris an. I.

1216. 22 Novembre. — Sirinensi et Racesburgensi Episcopis et Praeposito Racesburgensi iniungit idem Pontifex ut cognoscat et iudicent controversiam super institutione Propositurae ecclesiae Sagebergensis quam Lubicensis episcopus dioecesanus, cassato Ioanne Albo multiplicitate excommunicato ac intruso, a manu laicali investito, divina officia in excommunicatione celebrante, I. canonico Novi Monasterii contulerat. VENERABILIS. Romae apud Sanctum Petrum X. kal. Decembris an. I.

1216. 22 Novembre. — Henrico illustri Regi Castellae ut Toletanae ecclesiae ablata restituat. ACCEPTEMUS. Romae apud Sanctum Petrum X. kal. Decembris an. I.

1216. 22 Novembre. — Hugoni Hostiensi et Velletriensi Episcopo confirmat donationem ecclesiae Sancti Auxenti cum pertinentiis, libertatibus et immunitatibus suis, ab I. Episcopo Anagnino de consensu canonicorum suorum ei factam cum quibusdam reservationibus, et refert ad verbum litteras ipsius episcopi Anagnini ad praedictum Hugonem dat. an. 1208. 21 Augusti, ab eodem et ab undecim canonicis Anagninensis subscriptas. CUM A NOBIS. Romae apud S. Petrum X. kal. Dec. an. I.

1216. 24 Novembre. — De Sale: et de Pet. Domo et Incrucelien: Abbatibus Constantiensis Dioecesis mandat item Pontifex, ut quemadmodum iudices statuerunt, Arnolfum inducant in possessionem ecclesiae in Phuslindort, et inductum defendant contra Roderigum Tridentinae dioecesis. CUM VENERABILIS. Romae apud S. Petrum VIII. kal. Dec. an. I.

1216. 24 Novembre. — Patavino Episcopo, auditis quae E. Canonicus suus contra ipsum propositus coram Papa, consideratis meritis ipsius negotii diligenter, ecclesiae suae quoque necessitate et utilitate pensata ab ipsius canonici impetitione absolutionem concedit. VISIS ET AUDITIS. Romae apud S. Petrum VIII. kal. Decembris an. I.

1216. 25 Novembre. — Capitulo Metensi mandat ut Magistro Octoni Scriptori Papae, canonico eorum ecclesiae, cum in Papae servitio commoretur, annuatim licet absenti praebendae suae fructus integraliter assignent. ETSI APOSTOLICA. Romae apud S. Petrum VII. kal. Decembris an. I.

1216. 25 Novembre. — Abbati Sancti Benigni et Priori de Prian Ianuensis dioecesis, exposita controversia inter canonicos Sanctae Mariae de Vineis et Capitulum Ianuense super praesentatione canonici in praedicta ecclesia Sanctae Mariae de Vineis, mandat ut observare faciant sententiam latam super hoc ab A. subdiacono et cappellano Papae, qui de mandato Apostolico « habito consilio Episcopi Albanensis et aliorum prudentum, sindicu[m] ecclesiae Sanctae Mariae de Vineis ipsius ecclesiae nomine sententialiter absolvit ab impetitione capituli.» CUM OLIM. Romae apud S. Petrum VII. kal. Dec. an. I.

1216. 26 Novembre. -- Magistro P. canonico

Pragensi indulget ut possit ad legitimos actus admitti et ad sacros ordines promoveri ad quos impediebatur « cum ante adventum cuiusquam Legati Sedis Apostolicae in Polonia Pater eius adhuc in minoribus ordinibus constitutus matrem suam virginem duxerit in uxorem, et iuxta regionis consuetudinem quae nondum ibi erat prohibita, se ad sacros fecerit ordines promoveri, (eumque) iam diaconus seu presbyter suscepit ex eadem. APOSTOLICAE. Romae apud S. Petrum VI kal. Dec. an. I.

Di questa Bolla il Potthast cita un solo brano al N. 5369. Noi da cod. mss. abbiamo l' intero testo.

1216. 28 Novembre. — Abbatii Caroliloci Silvanectensis dioecesis et Decano Silvanectensi commitit visitationem monasterii Corbeiensis, quoniam Abbas Sancti Maglori ab hoc officio ei ab Innocentio III inuncto despensari petierit, eumque monet ut huius visitationis officium secundum tenorem litterarum Innocentii diligenter atque sollicite adimpleant. CUM FELICIS. Romae apud S. Petrum IV. kal. Dec. an. I.

1216. 28 Novembre. — Andreatae et Andreotto fundatoribus ecclesiae et hospit. B. Matthei in urbe apud Merulanam ecclesiam et Hospital: praefatum cum omnibus bonis quae in praesentiarum rationabiliter possident et in futurum iuxta modis poterunt adipisci sub Beati Petri protectione suscipit. SACROSANCTA ROMANA. Romae apud Sanctum Petrum IV. kal. Dec. an. I.

1216. 1 Decembre. — Abbatii Sanctae Mariae Fontis Laureati eiusque fratribus tam praesentibus quam futuris privilegia confirmat eosque eorumque terras recipit sub Beati Petri Protectione. RELIGIOSAM VITAM. Romae apud Sanctum Petrum kal. Decembris inductione V. Incarnationis dominicae MCCXVI per manum Rainerii

prioris Sancti Fridiani Lucani, Sacrae Romanae Ecclesiae Vicecancellarii.

Questa Bolla è solo indicata dall'Ughelli Italia Sacra X. p. 458 citato dal ch. Editore: noi dai cod. mss. abbiamo l'intero testo.

1216. 1 Decembre. — Nobilibus viris Baronibus in Anglia constitutis scribit Pontifex ut omni rancore deposito ad fidelitatem Regis Angliae celeriter redeant, cum contra Ioannem eius Patrem se rebellaverant « nam cessante causa cessare debet effectus, et iuxta verbum Domini nec pater filii, nec filius patris debeat iniquitatem portare » ETSI HACTENUS. Datum Romae apud Sanctum Petrum kal. Decembris an. I. (*mutila in Rainaldi citato dal Potthast N. 5375 noi l'abbiamo intera dai cod. mss.*)

1216. 1 Decembre. Decano et capitulo Compostelano respondet Honorius III de quibusdam frivolis dubitationibus circa vigesima mfructum solvendam in sub-sidium Terrae Sanctae. Si DILIGENTI. Romae apud S.Petrum kal. Dec. an. I.

1216. 1 Decembre. — Magistro Sanctae Crucis et Decano Alardo Sancti Aniani canonicis Aurelianensis mandat ut in conventu Sancti Sansonis Aurelianensi, si eidem ecclesiae expedierit, I. Sacerdotem iam expulsum quasi de novo recipient, iniuncta ipsi poenitentia quam viderint expedire. DILECTUS. Romae apud Sanctum Petrum kal. Dec. an. I.

1216. 1 Decembre. — Civibus Beneventanis ait « Civitas Beneventana huiusmodi gavisa est libertate, quod quicumque dummodo liber eligat habitationem ipsius, et Nobis et ecclesiae romanae fidelitatis exhibeat iuramentum censeri debeat ab omnibus tanquam civis: » Inhibet « ne quis eos ad ipsius civitatis tran-

seat incolatum praesumat compellere ut ad habitato-
nes redeant derelictas. » CUM A LONGIS. Romae apud
Sanctum Petrum kal. Dec. an. I.

1216. 2 Decembre. — A Salzburgensi et F. Ber-
tesgadensi Praepositis postulantibus an ipsis professis
Ordinem Regularem quorum unus crucesignatus et alter
crucis caractere desiderat insigniri liceat vigesimam pro-
ventuum ecclesiarum suarum deputatam succursui Ter-
rae Sanctae deferre secum, ut per ipsos proficiat Terrae
illius succursui, respondet « si ecclesiae vestrae alias
per absentiam vestram enormiter non laedantur, et vos
utiles fueritis Terrae Domini , verbo pariter et exem-
plio (quod conscientiae vestrae duximus relinquendum)
dimissis procuratoribus in ecclesiis vestris potestis et
teneamini votum peregrinationis implere, et sic potest
in usus vestros transire vigesima ecclesiarum vestrarum
deputata subsidio Terrae Sanctae. » POSTULATIS. Romae
apud S. Petrum IV non. Dec. an. I. *Registrata dal Pot-*
thast al N. 7814. p. 673; ma di questa lettera egli
non stabilisce la data. Inoltre il Cironio, il Richter ed il
Boehmer da lui citati danno l' intestazione scorretta,
leggendo il Cironio Salisberiensi et Bregadensi Prae-
positis; e il Richter ed il Boehmer leggono Haresbensi
et Bengadensi Praepositis. I mss. poi da me esami-
nati appiè della citata lettera aggiungono: In eod. fere
modo Archiepiscopo Salzburgensi, cui addit ut cruce-
signati eius provinciae se parent ad transfretandum in
proximo futuro passagio.

1216. 2 Decembre. — Episcopo Lucano, ne ipse
infamet, aut infamari permittat monachos Ordinis Flo-
rescensis de crimine haeresis occasione libri Abbatis
Ioachim eiusdem Ordinis institutoris, in concilio Late-
ranensi damnati , cum concilium expresse dicat nolle

se propterea Ordini Florencensi praeiudicare. Ad AVENTIAM. Datum apud Sanctum Petrum IV non. Decemb. an. I.

1216. 2 Decembre. — Iacobo de Olibola civi Beneventano scribit Honorius laudans eius fidem et devotionem erga Sedem Apostolicam, persona e' loca eius recipit sub protectione Beati Petri, indulget ut nulli concivi suo, in quaestione aliqua quae duarum unciarum summam excedit teneatur in iudicio respondere nisi in Papae vel Legati Sedis Apostolicae praesentia, vel coram iudicibus quos ille cum adversario suo communis elegerint voluntate, non obstante statuto vel consuetudine aliqua civitatis. DIGNUM EST, Romae apud S. Petrum IV non. Dec. an. I.

1216. 2 Decembre. — Abbatii de Campo Regiano mandat « ut cessionem G. Abbatis S. Petri de Perusio quam (ait) fieri volumus cum resignatione instrumentorum ipsius monasterii recipiat vice nostra » praecipitque ut iniungat monachis dicti loci ut personam idoneam sibi canonice et concorditer elegant in abbatem. » PRAESENTIUM. Romae apud Sanctum Petrum IV non. Dec. an. I.

1216. 3 Decembre. — Episcopo et Decano et Capitulo Lemovicensi ut Gaucelmum Bojol de eorum partibus oriundum in fratrem et canonicum liberaliter admittant quod sibi per gratum erit. QUANTA. Romae apud S. Petrum III non. Dec. an. I.

Scriptum super hoc Abbatii Vosien. Priori Castellien. et Hel. de Favar canonico Sanctae Aredii Lemovicensis dioecesis ut dictos episcopum, decanum et capitulum Lemovicense moneant et ad hoc inducant.

1216. 3 Decembre. — Capitulo Eboracensi mandat idem Pontifex ut restituant Priori et Canonicis

Sancti Oswaldi de Nostle ecclesiam de Brameha cum pertinentiis suis, ad eosdem, ratione praebendae, quam in ecclesia Eboracensi obtinent, pertinentem restituant una cum fructibus exinde perceptis, ipsosque de damnis et iniuriis illatis satisfaciant; alias iuiungent Abbatibus de Burton et de Derleia et Archidiacono de Derbi conventrensis dioecesis ut ad id eos compellant. OBLATA NOBIS. Romae apud Sanctum Petrum III non. Decembris an I.

Scriptum super hoc Abbatibus et Archidiacono praedictis.

1216. 3 Decembre. -- Nobili viro Vicecomiti Pambroche Marescalcho Angliae ut in regia fidelitate permaneat sicut hactenus fecit. GRATUM GERIMUS. Romae apud Sanctum Petrum III nonas Decem. an. I.

In eod. mod. scriptum fuit Savarico de Maloleone Comiti de Arundellis, Comiti Cuarencasi et Huberto de Burlo iusticiario Angliae.

1216. 3 Decembre. -- Gualloni tituli S. Martini Presbyteri Cardinalis A. sedis Legati in Anglia condolet de morte Ioannis Regis Angliae, committit ei curam filiorum eius. DURIS NOBIS. Romae apud S. Petrum III non. Dec. an. I

Questa lettera pubblicata piena di lacune da Rinaldi an. 1216 N. 34 35 citata dal ch. Ed. N. 5378 è stata da me letta per intero in due cod. mss. ove ritrovasi inoltre accennato quanto segue: In eod. modo scriptum Vintoniensi Episcopo. Item Archiepiscopo Dublinensi, Burdegallensi, et aliis in fidelitate regis Angliae permanentibus.

1216. 3 Decembre. -- Episcopo et Magistro I. Canonico Aghatensi, ut super ordinibus iam susceptis et aliis suscipiendis dispensent G. Monachum Sancti Pontii,

cum olim infra annum quintodecimum manus iniicens in clericum violentas in canonem latae sententiae incidisset; postmodum iuris ignarum et factum non recolens, antequam absolutionis beneficium obtinuisse ad dictos ordines fecit promovere. **PORRECTA NOBIS.** Romae apud S. Petrum III non. Dec. an. I.

1216. 4 Decembre. -- Episcopo et Capitulo Venetensi scribit Pontifex ut exequi permittant sacerdotale officium Ioanni sacerdoti, qui, eo referente, cum die quadam pulsaret campanas, ut signo dato conveniret populus ad divina, cadens tintinnabulum percussit quemdam puerum, qui post mensem propter vulnus acceptum decessit « ipsi enim sacerdoti qui dabat operam rei licitae nihil potuit imputari si casus omnes fortuitos non praevidit. » **IOANNES.** Romae apud S. Petrum II non. Dec. an. I. *Questa lettera è registrata dal Potthast N. 7839 ma senza stabilirne la data.*

1216. 4 Decembre. -- Abbatii de Alchingen et de Urspert; et de Herbrehagen Praepositis Augustensis dioecesis mandat ut in controversia inter praepositum et episcopum Cistetensem, qui eumdem praepositum non confessum vel convictum de periurio sententia-liter condemnavit, beneficiis suis destituens iuris ordine non servato, sententiam C. tituli S. Theodori Diaconi Cardinalis ratam et firmam habeant, reducentes in statum pristinum quidquid occasione sententiae ipsius episcopi invenerint contra sopradictum praepositum temere attemptatum, eumdemque non patiantur praetextu eiusdem sententiae indebite molestari. **CORAM DILECTO.** Romae apud Sanctum Petrum II non. Decembris an. I.

1216. 5 Decembre. -- Archiepiscopis, Episcopis per Franciam constitutis ut se parent ad proxime fu-

turam transfretationem in Terram Sanctam. CUM DICTATOR. Romae apud Sanctum Petrum non. Decembris ann. I.

A questa lettera di Onorio III citata dall' Edit. N. 5381 i cod. mss. da me consultati aggiungono: Item scriptum Archiepiscopis per Teutoniam constitutis.

1216. 5 Dicembre. — Rectori, clero, consulibus et populo Beneventano suum erga Beneventanam civitatem benevolentiae studium profitetur summus Pontifex: asserit se C. et Iacobo de Olibola eorum nuntios recepisse eosque exaudire studisse: taxatum Bullae premium quod solet ad hiis exigi qui litteras apostolicas impetrant relaxat, hortaturque eos ut in devotione Apostolicae Sedis et Papae ita se exhibeant ut merito maiora sperare possint. CUM NON POSSINT. Romae apud Sanctum Petrum non. Dec. ann. I.

1216. 7 Decembre. — Theodisii Agathensis Episcopi supplicationi annuens Honorius III, ecclesiam Agathensem ad exemplar Adriani PP. IV sub protectionem Sancti Petri recipit cum omnibus suis possessionibus et bonis et iuribus quae sigillatim recensentur. IN EMINENTI. Romae apud Sanctum Petrum VII Idus Decembris an. MCCXVI indict. V. per manum Rainerii Prioris Sancti Fridiani Lucani S. R. E. Vicecancellarii.

1216. 7 Decembre. — Episcopo, Archidiacono et Canctori Matisconensibus scribit valde dispendiosum esse et grave abbati et conventui de Macerius Cistercensis Ordinis singulis querelis Apostolicam Sedem adire; quare praecipit « Cum ab Abbatte et Conventu (praedicto) fueritis requisiti, malefactores eorum in Lugdunensi provincia constitutos ut eis ablata restituant, et de decimis et de iniuriis irrogatis satisfaciant competenter...»

per censuram ecclesiasticam, sublato appellationis diffugio, compellatis.» QUONIAM NIMIS. Romae apud S. Petrum VII Idus Dec. an. I.

1216. 7 Decembre. -- Abbati Sancti Iosephi Senonensi, ut quidam canonici sui qui excommunicationis sententia innodati non ex contemptu sed negligentia et ignorantia divina officia celebrarunt « ne ipsis propter hoc ad Sedem Apostolicam personaliter laborantes materiam habeant evagandi » dispensentur, iniuncta eis competenti poenitentia. TUA NOBIS. Romae apud S. Petrum VII Decem. an. I.

1216. 7 Decembre. — Superiori et conventui de Caritate praecipit ut Cluniacensi ecclesiae sicut membra capiti humiliter obsequentes iuxta Cluniacensis ordinis instituta reverentiam et obedientiam profiteantur. LICET PRO CERTO. Romae apud S. Petrum VII Idus Decemb. an. I.

1216. 7 Decembre. -- Magistro R. Scriptori et familiari Papae canonic Massiliensi, ad exemplar Innocentii III, beneficium, quod per G. episcopum et B. successorem eius tunc praepositum Magalonensem in ecclesia S. Andreae Novegentis, non parochiale, cum quibusdam decimis in castro de Balazuco et in ecclesia S. Caeciliae de Tribus Lupis Magalonensis Dioecesis percipiendis, assecutus est, confirmat. SACROSANCTA ROMANA. Romae apud Sanctum Petrum VII Idus Decembris an. I.

1216. 9 Decembre. -- Aznario Lupi scolari supplicanti indulget, ut non obstante quod pater eius coniugatus eum genuerit ex muliere soluta, ad sacros ordines promoveri et ecclesiastica beneficia adipisci possit. APOSTOLICAE PIETATIS. Romae apud Sanctum Petrum V Idus Dec. an. I.

1216. 9 Decembre. — Priori et Abbati Sanctae Trinitatis Militensis ut super electione Grimaldi monachi Montis Regalis in abbatem conventus Sancti Iuliani de Calabria de ipsius electionis modo, de eligentium studiis, et electi meritis inquirant; eosque monet ut electionem si de persona idonea et canonice facta fuerit confirment, alioquin, ea cassata, idem monasterium de persona idonea per electionem canonicam provideri faciant. PRAESENTATAE NOBIS. Romae apud S. Petrum V Idus Dec. an. I.

1216. 9 Decembre. — Magistro R. scriptori et familiari suo scribit Honorius III, recipiens eum eiusque bona ad exemplar Innocentii PP. III sub apostolica protectione. SACROSANCTA ROMANA. Romae apud S. Petrum V Idus Dec. an. I.

1216. 9 Decembre. — Magistro Roffrido de Anagnia scriptori Papae indulgetur, ut non obstante defectu quod ipse patitur ex nativitate, videlicet quod non fuerit de legitimo matrimonio natus, possit ad legitimos actus admitti et ad sacros ordines promoveri. HI POTISSIMUM. Romae apud S. Petrum IV Idus Decembris an. I.

1216. 12 Decembre. — (Aimardo) Episcopo, (Ralph) Abbatii S. Ioannis in Vineis, et (Ioanni) decano Suessionensibus ut Vassallos Blanchae comitissae et Theobaldi filii eius comitis Trecensis in eorum fidilitate contineant contra Erardum de Brena. CUM APOSTOLICAE. Romae apud Sanctum Petrum II Idus Decembris an. I.

*Questa lettera è registrata dall'Editore N. 5388:
ma nei cod. mss. da me consultati si aggiunge questa
annotazione da lui omessa: In eodem modo scriptum*

de hoc Vassallis Sancti Ioannis in Vineis, nec non Cluniacensi et Cisterciensibus Abbatibus.

1216. 12 Decembre. -- Claramontensi. Capitulo confirmat id quod fuerat statutum, ne absentes canonici fructibus gaudenter non obstante quod hactenus in Claramontensi Ecclesia contrarium fuerat observatum. PER VESTRAS. Romae apud Sanctum Petrum II Idus Decembris an. I.

1216. 13 Decembre. -- Archiepiscopo Bracarensi ut cadaver cuiusdam militis qui in quendam clericum manus violentas iniecerat et ante obitum beneficium absolutionis petierat et paratus erat habitum religionis assumere, nisi terrae consuetudo repugnet, exhumeretur et ad ecclesiasticam sepolturam tradi faciat. DILECTI FILII. Romae apud Sanctum Petrum Idibus Decembris an. I.

1216. 15 Decembre. -- Archidiacono A. et Canonicis Laudunensibus absolvi mandat quemdam canonicum Suessionensem qui contra inhibitionem sub poena excommunicationis factam a C. Tituli S. Martini Apostolico Legato « manicis consutitis et rostratis satralibus usus fuerat et nihilominus in subdiaconatus ordine ministravit. » SUSESSIONIS. Romae apud S. Petrum XVIII kal. Ianuarii an. I

1216. 16 Decembre. -- Episcopo Atrebateni, abbatii de Valcell. Cameracensis dioecesis et Thesaurario Cameracensi mandat ut in causa inter Noviomensem episcopum et decanum Paronensem Noviomensis dioecesis, super iurisdictione Paronensis castri, procedant iuxta litteras ab Innocentio PP. III. de hoc negotio eisdem datas Perusii XIII kal. Iunii Pontificatus an. XIX quae incipiunt. CUM OLIM: in quibus praeceperat ut sententialiter dictam causam terminarent, alioquin ad Pa-

pam eam remitterent, tam super consuetudinibus quam super aliis sufficienter instructam, preficientes partibus terminum competentem quo se apostolico conspectui repraesentent, iuxtam, dante Domino, sententiam recepturae. **LITTERAS.** Laterani XVII kalendas Ian. an. I.

1216. 16 Decembre. — Antisiodorensi Episcopo et Abbaii Virziliacensi et Priori Silviniacensi Eduensis et Claramontensis dioecesis significat abbatem Dolensem doluisse coram Innocentio PP. III. de Bituricensi archiepiscopo eo quod homines in Burgo Dolensi commorantes in praeiudicium monasterii Dolensis sub custodia et protectione receperisset, multa ex inde damna in idem monasterium redundare; statuit « ut si constiterit quod defensio et custodia omnium hominum qui sunt in Burgo Dolensi nec non de omni re temporali existente in Burgo ad seculare forum spectante, quicumque conveniat vel conveniatur ibidem, cognitio pertineat ad abbatem Dolensem ». **VENERABILI.** Romae apud Sanctum Petrum XVII kal. Ianuarii an. I.

1216. 18 Decembre. — Capitulo Astensi nunciat Pontifex canonica quā in ecclesia Astensi obtinebat Magister Peregrinus consecratus in Archiepiscopum Brundusinum fuisse a se collatam B. Scolari nepoti Magistri Obizonis, notario et subdiacono ipsius Papae, atque mandat ut eidem B. stallum in choro et locum in capitulo adsingent. **MAGISTRO PEREGRINO.** Romae apud Sanctum Petrum XV. kal. Ian. an. I.

1216. 20 Decembre. — Episcopo Noviomensi injungit ut arguat et puniat quosdam canonicos conventus S. Bartholomei Noviomensis ordinis S. Augustini, qui referente abbate eiusdem conventus incorrigibili ter et rebelles quietem ipsius monasterii saepe turbant : eumque hortatur ut ipsos, si non corriganter, a dicto

monasterio et ab aliis monasteriis eiusdem observantiae removeat. DILECTUS FILIUS. Romae apud Sanctum Petrum XIII kal. Ian. an. I.

1216. 20 Decembre. -- R. Legionensi et M. Oxonensi Episcopis et F. Archidiacono Oxomensi committit causam quae inter Archiepiscopum Toletanum et Episcopum Abulensem vertitur super quasdam ecclesias citra Alpes inter Toletanam et alias dioeceses finitimas, quas praedictus archiepiscopus dicit fuisse in eius praeiudicium occupatas. VENERABILI FRATRI. Romae apud Sanctum Petrum XIII kal. Ian. an. I.

1216. 21 Decembre. -- P. Abbati et conventui S. Egidii postulantibus confirmat sententiam quam Hugo Regensis Episcopus A. S. Legatus et Magister Thedius canonicus Iauensis nunc Agathensis Episcopis pronunciaverunt super possessionem Villae S. Egidii pro eorum monasterio contra Raimundum quondam comitem Tolosanum. EA QUAE. Romae apud S. Petrum XII kal. Dec. an. I.

1216. 21 Decembre. -- A. Priorissae et Sororibus Monasterii S. Iacobi de Monte Mauro Cistercensis Ordinis supplicantibus concedit, ut a monasterio S. Iacobi quod propter corruptionem aeris et infirmitatem loci habitare commode non possunt, ad ecclesiam Sancti Petri de Messema ad Sedem Apostolicam immediate spectantem se transferant, et ait se id facere « litteris Alexandri Papae diligenter inspectis in quibus idem asserit innotuisse sibi per publicum instrumentum quod b. m. Sirus Archiepiscopus et Capitulum Iauensem a potestate sua emanciparunt praefatam ecclesiam ab omni iure Iauensis ecclesiae absolutam, quare praescriptam libertatem ipsi ecclesiae confirmavit. » MATREM. Romae apud S. Petrum XII kalen. Ian. an. I.

1216. 22 Decembre. — Archiepiscopo Ianuensi et Terdonensi et Parmensi Episcopis et Capitulo Placetensi, ut subveniant Bodiensi Episcopo qui pro ecclesiastica libertate a suis infestatus exulare cogebatur. CERTANTIBUS. Romae apud Sanctum Petrum XI kal. Ianuarii ann. I.

1216. 22 Decembre. — V. Ramando de Monte Catan. et filio eius ne bonum pacis in partibus Vasconiae impedianc et Ecclesiae ablata restituant. QUOD A VOBIS. Romae apud Sanctum Petrum XI kalendas Ianuarii an. I.

1216. 23 Decembre. — Archiepiscopo Turonensi et Suffraganeis eius ut Berengariam quondam Angliae Reginam a molestantibus defendant, ne cogatur nuntios ad Sedem Apostolicam destinare. LICET APOSTOLICAE. Romae apud Sanctum Petrum X kal. Ian. an. I.

1216. 23 Decembre. — Berengariae quondam Anglorum Reginae confirmat concordiam initam inter ipsam et Ioannem Regem Angliae super dote sua et super arretagiis mille marcarum anni redditus iuxta Regis autenticum quod hic ad verbum refertur. CUM IUDICIS. Romae apud Sanctum Petrum X kalendas Ianuarii an. I.

1216. 29 Decembre. — Archipresbytero et capitulo Fesulano confirmat concessionem eis eorumque successionibus factam ab episcopo Fesulano tractandi et deliberandi una cum dicto episcopo et successoribus suis super collectione archidiaconatus ecclesiae Fesulanæ, quam potestatem olim de antiqua consuetudine solus episcopus exercebat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani IV kal. Ianuarii an. I.

1217. 2 Gennaro. — Abbatii Cirecestriae, et Sancti Augustini et de Bristollis et de Stoleia prioribus

Virgoniensis dioecesis scribit in ecclesia de Lanton: quas-dam detestabiles consuetudines inter quosdam Fratres propter ciborum luxum inoluisse: statutum a cl. m. H. Cantuariensi archiepiscopo super hac re editum haud amplius observari: mandat ut eo personaliter acceden-tes, inquisita et plenius cognita veritate, quod religioni consonum et quod honestati conveniens, statuant. SICUT DILECTI FILII. Romae apud Sanctum Petrum IV Nonas Ianuarii an. I.

1217. 2. Gennaro -- Philippo Archidiacono Noviomensi indulget ut non obstante quod eius promotioni defectus natalium se opponat eo quod a b. m. Philippo archidiacono genitus fit, impedimentum hoc nihil ei officiat, sed libere valeat promoveri et ad sacros ordines et ad ecclesiasticas dignitates assumi. HUMANAE. Laterani IV nonas Januarii an. I.

1217. 2. Gennaro -- Episcopo Cathalaunensi, et sancti Salvatoris et sanctae Mariae de Virtute Abbatibus Cathalaunensis dioecesis, mandat ut processum quem Joannes in Vineis et coniudices eius habuerunt contra Abbatem de Sparnaco confirmare vel infirmare current prout erit de iure. DILECTUS. Laterani IV. nonas Ianuarias an. I.

1217. 5. Gennaro. -- Episcopo Agathensi significat Pontifex se ejus personam et ecclesiam agathensem cum omnibus bonis et pertinentiis, quas rationabiliter nunc possidet et iustis modis in posterum poterit adipisci sub Beati Petri protectione suscipit. JUSTIS PETENTIUM. Lateran. nonis Januarii an. I. (1)

(1) Al 5 Genn. 1217 il Potthast regista la lettera al Priore e al Monastero di S. Giusto assoggettandolo all' abate di Casamare, ed avverte essere il monastero di S. Giusto *Dioecesis Compostellanae* in Spagna: ma nei codici mss. autorevolissimi io leggo - *Conventus San-*

1217. 7 Gennaro. — Capitulo Neapolitano ut eligit alium sibi pastorem, cum ejus pastor ab onere pontificatus toties se petierit absolvi. DILECTUS. Laterani VII Idus Januarii an. I.

P. Subdiaconus et Notarius Papae renuntiat electioni de se factae ad episcopatum Neapolitanum.

1217. 9 Gennaro. — Episcopo et Capitulo Ladovensi mandat ut archidiaconatum Sancti Petri Ladovensis, cuius collatio ob eius nimiam vacationem secundum Lateranensis Concilii statuta ad Sedem Apostolicam devoluta erat, Raimundo scriptori et familiari Papae concedant. Cum JURIS. Laterani VII Idus Januarias an. I.

1217. 9 Gennaro. — Episcopo et universis Praelatis et Clericis tam civitatum quam dioecesum Viterbiensis, Tuscanensis, Centumcellensis atque Bledanae mandat ut « cum per quemcumque locorum vestrorum Legatum vel nuntium nostrum transitum habere contigerit communis a vobis omnibus contributio fiat deinceps in procurationibus exhibendis hoc eodem servato si quando vestras sedes vacare contingat: » unde ad recipiendum contributiones hujusmodi apud Viterbum

cti Justi Tuscanensis ossia il Convento di S. Giusto di Toscanella. Ed infatti era in Toscanella (*Tuscaniae*) il Monastero di S. Giusto a cui si riferisce appunto la decretale registrata dal Potthast n. 7764. Il Campanari nell'opera — *Toscanella e i suoi monumenti* — vol. I. pag. 111 e seq. parla di questo Monastero, di cui se ne ha anche memoria nel Regesto Farfense; ove si legge che l'Abbate di Farfa acquistò l'an. 962 *ab Abate monasterii Sancti Justi de Tuscania* una prepositura che istituì nella Cella di S. Maria del Minione in quel di Corneto, donde la lite di cui si parla nel Muratori Rer. Ital. Script. tom. IV. fra i Monaci di Farfa e gli altri *in Mica aurea* di Roma che fu accomodata l'an. 999. Alessandro IV con Bolla del 1259 lo soppresso dandone i beni alle Monache di Cavaglione parimenti di Toscanella.

archipresbyterum Sancti Laurentii, apud Tuscaniam priorem Sanctae Mariae, apud Cornetum priorem Sanctae Mariae de Castello, apud Vetrallam archipresbyterum Vetrallensem designat. QUONIAM. Laterani V Idus Januarii an. I.

1217. 9 Gennaro. — Episcopo Agathensi suppli-
canti concedit ut unum vel duos de clericis benefi-
ciatis in sua diocesi, si necesse habeat, secum retine-
re possit, dum tamen ipsi clerici per sufficientes vicarios
et honestos ecclesiis suis deservire faciant quando in ejus
servitio commorantur. EX PARTE. Laterani V Idus Ja-
nuarii an. I.

1217. 9 Gennaro. — Episcopo et Capitulo Agathen-
si nuntiat se Bonomo clero vacante ecclesiam conti-
lissee quam b. m. R. de Rocca Fixa obtinebat, eisque
mandat ut eum in canonicum et fratrem recipient et
stallum in choro et locum in capitulo adsignent. DI-
LECTO FILIO. Laterani V Idus Januarii an. I.

1217. 10 Gennaro. — Abbatii Tilieti Aquensis dio-
cesis mandat ut electionem abbatissae monialium Sanctae
Mariae de Letrono Cisterciensis Ordinis de voluntate
Abbatis de Columba visitatoris earum peractam, si de
persona idonea canonice celebrata fuerit confirmet Ex
PARTE. Laterani IV Idus Januar. an. I.

1217. 10 Gennaro. — Gundisalvo familiari Papae
confimat administrationem Ecclesiae Sancti Vincentii
de Monte a R. archiepiscopo Toletano de speciali gra-
tia concessam; litteras ipsius archiepiscopi super hujus-
modi concessione per integrum refert. SACROSANCTA.
Laterani IV Idus Januarii an. I.